COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 410, de 19 de julho de 2024

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das suas
atribuições, estabelecidas pelo Decreto nº
8.932, de 14 de dezembro de 2016 -
Estatuto da Fiocruz,

 RESOLVE:

Art. 1º PROPÓSITO

Constituir Comissão Examinadora para atender ao item 12.4.6 do Edital nº 01, de 11 de dezembro de 2023, publicado
no DOU nº 235 de 12 de dezembro de 2023.

Art. 2º ATRIBUIÇÕES

Avaliar os títulos, das pessoas candidatas classificadas para a etapa de análise de títulos do concurso Fiocruz para o
cargo de Analista de Gestão em Saúde.

Art. 3º BANCAS EXAMINADORAS

Perfil: AN01 - Gestão de Compras/Licitações / UF (RJ)

Unidades: Cogead (4), Bio-Manguinhos (3), Ensp (1), Farmanguinhos (1), Icict (1), ICTB (1), IFF (1), INCQS (1), IOC (1)

Membros titulares: Marilusa Cunha da Silveira - Fiocruz
André Willian de Oliveira Santos
Leandro Borges Antonialli

Perfil: AN02 - Gestão de Pessoas / UF (RJ)

Unidades: Cogepe (9), Bio-Manguinhos (1), Farmanguinhos (1), COC (1), Icict (1), ICTB (1)

Membros titulares: Lucimar Gomes Pereira Junior - Fiocruz
Leila da Silva Bezerra
Maria de Fátima Duarte Ayres

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/07/2024

Portaria Cogepe 410 (4083634)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 1

Membros suplentes: Norma Brandão - Fiocruz
Andrea Maria Rampani
Selma Regina Mattos Valle
Florys Fábia A. P. Tosta
Camila Pinheiro Pozzer

Perfil: AN03 - Gestão Contábil e Financeira / UF (RJ)

Unidades: Cogead (4), Cogic (1), Bio-Manguinhos (1), Farmanguinhos (1), IFF (1), INI (1)

Membros titulares: Robert Muzy Furtado - Fiocruz
Kateline Rosa Gomes da Silva
Patricia Mattar - MGI

Perfil: AN04 - Gestão de Contratos e Convênios / UF (RJ)

Unidades: Farmanguinhos (2), Cogead (1), Cogic (1), EPSJV (1), ICTB (1), IFF (1), INI (1), IOC (1)

Membros titulares: Marilusa Cunha da Silveira - Fiocruz
Anne Camila Knoll
Deir Oliveira de Oliveira

Perfil: AN05 - Analista de Gestão em Infraestrutura 1/ UF (RJ)

Unidade: Cogic (5)

Membros titulares: Juliana Garcia Gonçalves – Fiocruz
Manoel Agostinho Lima Novo
Rodrigo George Piubello Siqueira - MGI

Membros suplentes: Cleber Luiz Dias de Araújo - Fiocruz

Perfil: AN06 - Analista de Sistema de Integridade / UF (RJ)

Unidades: Auditoria (2), Corregedoria (2), Ouvidoria (1), Bio-Manguinhos (1)

Membros titulares: Simone Auxiliadora Borges Oliveira - Fiocruz
Carla Cristina Gomes Arede
Rafael Florêncio da Silva

Membro suplentes: Aline Christine de Morais Santos – Fiocruz
Sergio Barreira Belerique

Perfil: AN07 - Analista de Tecnologia da Informação / UF (RJ)

Unidade: Cogetic (5)

Membros titulares: Márcio Freire Cruz - Fiocruz
Gustavo Vieira Isobe de Macedo
Marcelo Bastos Roen

Membro suplentes: Antonio Eduardo de Albuquerque Junior - Fiocruz
Rodrigo Duran Lima

Perfil: AN08 - Gestão do Ensino / UF (RJ)

Unidades: EPSJV (1), Icict (1), INCQS (1)

Portaria Cogepe 410 (4083634)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 2

Membros titulares: Marilyn Anderson Alves Bonfim - Fiocruz
Gabriela Ventura da Silva do Nascimento
Marta Ferreira Abdala Mendes

Membros suplentes: Mônica de Avelar Figueiredo Mafra Magalhães - Fiocruz
Gustavo Henrique Varela Saturnino Alves

Perfil: AN09 - Gestão de Projetos / UF (RJ)

Unidades: Ensp (1), INCQS (1), Farmanguinhos (1)

Membros titulares: Juliana Garcia Gonçalves - Fiocruz
Marcella Motta da Costa
Ricardo Viana Carvalho de Paiva

Membros suplentes: Mariana Borges Medeiros - Fiocruz
Julia Gonçalves Tavares

Perfil: AN10 - Planejamento, Orçamento e Cooperação / UF (RJ)

Unidades: Cogeplan (1), INI (1)

Membros titulares: Renata Pereira Martins - Fiocruz
Selma Almeida de Jesus
Bárbara Celeste Rolim

Membros suplentes: Fábio Rodrigues Lamin – Fiocruz
Regina Célia de Rezende

Perfil: AN11 - Gestão de Produtos e Mercados / UF (RJ)

Unidade: Bio-Manguinhos (2)

Membros titulares: Monica Macedo Bastos - Fiocruz
Rubens Ifraim Filho
Eduardo Refkalefsky

Membros suplentes: Tereza Cristina dos Santos – Fiocruz
Murilo Alambert

Perfil: AN12 - Analista de Gestão em Infraestrutura / UF (RJ)

Unidade: COC (1)

Membros titulares: Elaine das Graças Valença Pimentel - Fiocruz
Mônica Rosa de Freitas Felix
Cristiane Vieira Cabreira Brum

Membros suplentes: Wander Guimarães da Costa - Fiocruz
Bruno Luis de Carvalho da Costa

Perfil: AN13 - Comércio Exterior / UF (RJ)

Unidade: Cogead (1)

Membros titulares: Patricia Correa Santana - Fiocruz
Paula Diandra Tagata - Aeronautica
Rodrigo George Piubello Siqueira - MGI

Portaria Cogepe 410 (4083634)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 3

Perfil: AN14 - Gestão da Inovação / UF (RJ)

Unidade: Farmanguinhos (1)

Membros titulares: Gisele Cruz de Mendonça Campinho - Fiocruz
Jaqueline Mendes Soares
Luciene Ferreira Gaspar Amaral

Membros suplentes: Karin Goebel - Fiocruz
Denise Maria Menezes de Lima

Perfil: AN15 - Gestão da Inovação com ênfase na Transferência de Tecnologia /UF (RJ)

Unidade: Farmanguinhos (1)

Membros titulares: Fabricia Pires Pimenta Ribeiro - Fiocruz
Jaqueline Mendes Soares
Luciene Ferreira Gaspar Amaral

Membros suplentes: Karin Goebel - Fiocruz
Denise Maria Menezes de Lima

Perfil: AN16 Gestão de Compras/Licitações / UF (AM)

Unidade: ILMD (1)

Membros titulares: Laiza Daniele Nunes de Assumpção - Fiocruz
Thais Cristina Cunha e Silva - MGI
Rodrigo George Piubello Siqueira - MGI

Perfil: AN17 - Gestão do Ensino / UF (AM)

Unidade: ILMD (1)

Membros titulares: Marilyn Anderson Alves Bonfim- Fiocruz
Gabriela Ventura da Silva do Nascimento
Marta Ferreira Abdala Mendes

Membros suplentes: Mônica de Avelar Figueiredo Mafra Magalhães -Fiocruz
Gustavo Henrique Varela Saturnino Alves

Perfil: AN18 - Gestão de Pessoas / UF (AM)

Unidade: ILMD (1)

Membros titulares: Lucimar Gomes Pereira Junior - Fiocruz
Leila da Silva Bezerra
Maria de Fátima Duarte Ayres

Membros suplentes: Norma Brandão - Fiocruz
Andrea Maria Rampani
Selma Regina Mattos Valle
Florys Fábia A. P. Tosta
Camila Pinheiro Pozzer

Perfil: AN19 - Gestão de Compras/Licitações / UF (BA)

Unidade: IGM (1)

Portaria Cogepe 410 (4083634)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 4

Membros titulares: Laiza Daniele Nunes de Assumpção - Fiocruz
Thais Cristina Cunha e Silva
Rodrigo George Piubello Siqueira

Perfil: AN20 - Gestão de Contratos e Convênios / UF (BA)

Unidade: IGM (1)

Membros titulares: Marilusa Cunha da Silveira - Fiocruz
Anne Camila Knoll - MGI
Deir Oliveira de Oliveira

Perfil: AN21 - Gestão de Materiais/Patrimônio / UF (BA)

Unidade: IGM (1)

Membros titulares: Simone Delmondes Moreira - Fiocruz
Florys Fábia A. P. Tosta
Rodrigo George Piubello Siqueira

Membro suplente: André Willian de Oliveira Santos

Perfil: AN22 - Planejamento, Orçamento e Cooperação / UF (BA)

Unidades: Unidades: IGM (1)

Membros titulares: Renata Pereira Martins - Fiocruz
Selma Almeida de Jesus
Bárbara Celeste Rolim

Membros suplentes: Fábio Rodrigues Lamin – Fiocruz
Regina Célia de Rezende

Perfil: AN23 - Gestão Contábil e Financeira / UF (CE)

Unidade: Fiocruz Ceará (1)

Membros titulares: Robert Muzy Furtado - Fiocruz
Kateline Rosa Gomes da Silva
Patricia Mattar

Perfil: AN24 - Gestão de Compras/Licitações / UF (CE)

Unidade: Fiocruz Ceará (1)

Membros titulares: Laiza Daniele Nunes de Assumpção - Fiocruz
Thais Cristina Cunha e Silva
Rodrigo George Piubello Siqueira

Perfil: AN25 - Analista de Gestão em Infraestrutura 1 / UF (DF)

Unidade: Gereb (1)

Membros titulares: Juliana Garcia Gonçalves – Fiocruz
Manoel Agostinho Lima Novo
Rodrigo George Piubello Siqueira

Membro suplente: Cleber Luiz Dias de Araújo - Fiocruz

Portaria Cogepe 410 (4083634)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 5

Perfil: AN26 - Gestão do Ensino / UF (DF)

Unidade: Gereb (1)

Membros titulares: Marilyn Anderson Alves Bonfim- Fiocruz
Gabriela Ventura da Silva do Nascimento
Marta Ferreira Abdala Mendes

Membros suplentes: Mônica de Avelar Figueiredo Mafra Magalhães -Fiocruz
Gustavo Henrique Varela Saturnino Alves

Perfil: AN27 - Gestão de Compras/Licitações / UF (MG)

Unidade: IRR (1)

Membros titulares: Laiza Daniele Nunes de Assumpção - Fiocruz
Thais Cristina Cunha e Silva
Rodrigo George Piubello Siqueira

Perfil: AN28 - Gestão do Ensino / UF (MG)

Unidade: IRR (1)

Membros titulares: Marilyn Anderson Alves Bonfim- Fiocruz
Gabriela Ventura da Silva do Nascimento
Marta Ferreira Abdala Mendes

Membros suplentes: Mônica de Avelar Figueiredo Mafra Magalhães - Fiocruz
Gustavo Henrique Varela Saturnino Alves

Perfil: AN29 - Gestão de Pessoas / UF (MG)

Unidade: IRR (1)

Membros titulares: Lucimar Gomes Pereira Junior - Fiocruz
Leila da Silva Bezerra
Maria de Fátima Duarte Ayres

Membros suplentes: Norma Brandão - Fiocruz
Andrea Maria Rampani
Selma Regina Mattos Valle
Florys Fábia A. P. Tosta
Camila Pinheiro Pozzer

Perfil: AN30 - Gestão de Projetos / UF (MG)

Unidade: IRR (1)

Membros titulares: Juliana Garcia Gonçalves - Fiocruz
Marcella Motta da Costa
Ricardo Viana Carvalho de Paiva

Membros suplentes: Mariana Borges Medeiros - Fiocruz
Julia Gonçalves Tavares

Perfil: AN31 - Gestão da Inovação e Prospecção Tecnológica / UF (MS)

Unidade: Fiocruz Mato Grosso do Sul (1)

Portaria Cogepe 410 (4083634)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 6

Membros titulares: Fabricia Pires Pimenta Ribeiro - Fiocruz
Jeovan de Carvalho Figueiredo
Ederson Marcos Sgarbi

Membros suplentes: Andrey Moreira Cardoso - Fiocruz
André Luís Andrade Menolli

Perfil: AN32 - Gestão Contábil e Financeira / UF (PE)

Unidade: IAM (1)

Membros titulares: Robert Muzy Furtado - Fiocruz
Kateline Rosa Gomes da Silva
Patricia Mattar

Perfil: AN33 - Gestão de Compras/Licitações / UF (PE)

Unidade: IAM (1)

Membros titulares: Laiza Daniele Nunes de Assumpção - Fiocruz
Thais Cristina Cunha e Silva
Rodrigo George Piubello Siqueira

Perfil: AN34 - Gestão de Pessoas / UF (PE)

Unidade: IAM (1)

Membros titulares: Lucimar Gomes Pereira Junior - Fiocruz
Leila da Silva Bezerra
Maria de Fátima Duarte Ayres

Membros suplentes: Norma Brandão - Fiocruz
Andrea Maria Rampani
Selma Regina Mattos Valle
Florys Fábia A. P. Tosta
Camila Pinheiro Pozzer

Perfil: AN35 - Gestão de Compras/Licitações / UF (PR)

Unidade: ICC (1)

Membros titulares: Laiza Daniele Nunes de Assumpção - Fiocruz
Thais Cristina Cunha e Silva
Rodrigo George Piubello Siqueira

Perfil: AN36 - Gestão de Contratos e Convênios / UF (PR)

Unidade: ICC (1)

Membros titulares: Marilusa Cunha da Silveira - Fiocruz
Anne Camila Knoll
Deir Oliveira de Oliveira

Perfil: AN37 - Gestão de Contratos e Convênios / UF (RO)

Unidade: Fiocruz Rondônia (1)

Membros titulares: Marilusa Cunha da Silveira - Fiocruz

Portaria Cogepe 410 (4083634)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 7

Anne Camila Knoll - MGI
Deir Oliveira de Oliveira

Perfil: AN38 - Analista de Tecnologia da Informação / UF (RO)

Unidade: Fiocruz Rondônia (1)

Membros titulares: Márcio Freire Cruz - Fiocruz
Gustavo Vieira Isobe de Macedo
Marcelo Bastos Roen

Membros suplentes: Antonio Eduardo de Albuquerque Junior- Fiocruz
Rodrigo Duran Lima

Perfil: AN39 - Gestão de Materiais/Patrimônio / UF (RJ)

Unidade: INI (1)

Membros titulares: Simone Delmondes Moreira - Fiocruz
Florys Fábia A. P. Tosta
Rodrigo George Piubello Siqueira

Membro suplente: André Willian de Oliveira Santos

Art. 4º VIGÊNCIA
A constituição das Bancas Examinadoras tem vigência de 15/07/2024 até a
homologação do concurso.

Art. 5º PUBLICAÇÃO

Determinar sua publicação em Boletim de Serviço.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DA LUZ CARVALHO, Coordenador(ª) Geral de
Gestão de Pessoas, em 19/07/2024, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4083634 e o
código CRC 783D1EAF.

Referência: Processo nº 25380.002928/2024-16 SEI nº 4083634

Portaria Cogepe 410 (4083634)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Cogepe 410 (4083634)